
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

233Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 28 de Junho de 2023 • Edição IVDCCCLI

ld:0B620D642AD96741 

■ B1 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 036/2023 - PNLP/PI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2023 - PNLP/PI 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2023 - PNLP/PI 
OBJBTO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSTITUÇÃO DOS CNPJ, ALTERAÇÃO CADASTRAL E BAIXA NOS CNPJ DAS 
SECRETARIAS E FUNDOS PERTINENTES AO MUNICÍPIO DE LAGOA DO PIAUÍ-PI. 

CON'l'RATANTB: MUNICÍPIO DE LAGOA DO PIAUÍ-PI, CNPJ nº 01.612.583/0001-

74 
CON'l'RATADO: CARVALHO & PATRASANA LTDA, CNPJ Nº 40.213.430/0001-06 

FON'l'E DB RBCURSOS: FPM/ ICMS/ ISS E OUTROS RECURSOS PRÓPRIOS 
VALOR GLOBAL: R$ 17.450,00 (dezessete mil, quatrocentos e cinquenta 
reais) 

VIGiNcIA: 31 de dezembro de 2023. 

l'tJNDANBNTO LBGIU.: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. 

DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2023. 

Lagoa do Piauí-PI, 27 de junho de 2023. 

MAURO CÉSAR SOARES DE OLIVEIRA JÚNNIOR 

Prefeito Municipal 

ld:OCC552DC88636740 

IILÃGDÃ, 
gg_e.~, 

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO 

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO prevê a DISPENSA em 
conformidade ao disposto no artigo 24, inciso li, da Lei Federal n° 8.666/93, 
CONSIDERANDO a existência de dotação orçamentária para a referida aquisição, e que 
foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, 
em especial ao disposto no artigo 26, da Lei Federal n° 8 .666/93, RATIFICO a presente 
dispensa de Licitação. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito : 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA .JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSTITUÇÃO DOS CNP.J, ALTERAÇÃO 
CADASTRAL E BAIXA NOS CNP.JS DAS SECRETARIAS E 
FUNDOS PERTINENTES AO MUNICÍPIO DE LAGOA DO 
PIAUÍ-PI: 

CARVALHO & PATRASANA 
40.213.430/0001-06. 

LTDA, CNPJ 

VALOR GLOBAL: R$ 17.450,00 (dezessete mil, quatrocentos 
e cinquenta reais). 

Fundamento Legal : Artigo 24, inciso li, da Lei n° 8.666/93 . 

Justificativa Anexa nos autos do processo de dispensa de licitação. 

Fonte de Recursos: FPM/ ICMS/ 155 e OUTROS RECURSOS PRÓPRIOS. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, e que após seja 
o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 

Seja também notificada a empresa proponente para assinatura do 
respectivo contrato. 

Lagoa do Piauí-PI, 26 de junho de 2023. 

Atenciosamente, 

MAURO CÉSAR SOARES DE OLIVEIRA JÚNIOR 
-Prefeito Municipal-

ld:OFSBDDCD437763B3 

ESTADO DO PIAUI lij--j 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRAS - PIAUI =[)1i;!§ 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 102/2023 
PROCESSO Nº: 102/2023 
DISPENSA N°: 017 /2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRAS - PI. 
CONTRATADO: LIVAN RADIODIFUSAO LTDA, CNPJ: 04.493.325/0001.04. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR A 
DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES SOCIAIS DA PREFEITURA ATRAVÉS DA 
VEICULAÇÃO DR 02 (DOIS) INFORMES PUBUCITARIOS NA TV 
ANTENA 10 PARA O MUNICÍPIO DE BARRAS-PI 
VALOR: R$ 9.000,00(NOVE MIL REAIS). 
FONTE DE RECURSO: FPM / ICMS / RECURSOS PRÓPRIOS. 
FUNDAMENTAÇÃO: ART. 75, II, LEI 14.133/2021. 
ASSINATURA DO CONTRATO: 26 DE JUNHO DE 2023. 
VIG~NCIA! 26 DE JUNHO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023 

Barras - PI, 26 de junho de 2023. 

faf~11 s;,,;-v~ llY~ 
Edilson Sérvulo de Sousa 

Prefeito Municipal. 

ld:09FEC7EBCD4F637E 
Estado do Plauf 
Munlcfpio de Barras 

Conselho Municipal de Educaçüo 
Rua General Taumatur&o de Azevedo, 463 Centro 

E-mail: cmebarrnd6@gman com 

RESOLUÇÃO Nº 01/2023 de 22 de junho de 2023. 

liiv1ã 

"Renovação de Autorização de oferta de cursos na modalidade Educação Infantil e 
Ensino Fundamental do 1° ao 9° Ano" 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARRAS, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo inciso IV do art. 11 da Lei Federal Nº 9394/96, de 20 de 
dezembro de 1996. que estabelece as diretrizes e bases da Educação Nacional, pelo art. 01 
da Lei 523 de 20 de abril de 2007 que regulamenta a composição, funcionamento e as 
atribuições do Conselho Municipal de Educação; 

CONSIDERANDO a Resolução Nº 001 de 27 de Fevereiro de 2018, que fixa as 
normas de Autorização de Cursos, Credenciamento, Reconhecimento e Supervisão 
das Instituições Educacionais em qualquer nível ou modalidade da Educação do Sistema 
Municipal de Educação de Barras-PI, e pareceres 02/2023 e 03/2023 aprovado em Sessão 
Plenária do dia 22 de maio de 2023, que requer a renovação de autorização de cursos 
nas modalidades de _Creche, Educação Infantil a partir de zero ano de idade e Ensino 
Fundamental do 1 • ao 9° ano da Escola Municipal Haydee Lages Monte, localidade 
Barreiro do Alcldes, zona rural deste município de Barras Piauí. 

Resolve: 

Art. l '. Renovar até 22 de junho do ano de 2028, a autorização de funcionamento de 
cursos nas modalidades de Educação Infantil a partir dos três anos de idade e Ensino 
Fundamental do 1° ao 9° Ano na referida Instituição de Ensino. 

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação; 

Art. 3°. Ficam revogadas as resoluções anteriores; 

Art. 4°. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Sala do Conselho Municipal de Educação - CME, aos 22 de junho do ano de 2023. 

Homologado em 22 de junho do ano de 2023. 

~P01t1í.fdk_ do. ;5;;,0va ~ 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

